Постановление

Исполнительного комитета муниципального

образования город Набережные Челны

от 23.11.2018                                                                                                  № 6977

Об утверждении муниципальной программы

«Совершенствование системы гражданской

обороны, защиты населения и территории

муниципального образования город

Набережные Челны от чрезвычайных

ситуаций и обеспечение безопасности

на водных объектах на 2019-2021 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,

Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера», Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской

обороне», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

статьёй 41 Устава города, постановлением Исполнительного комитета

от 11.09.2017 № 5326 «Об утверждении порядка разработки, реализации

и оценки эффективности муниципальных программ»

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить муниципальную программу «Совершенствование системы

гражданской обороны, защиты населения и территории муниципального

образования город Набережные Челны от чрезвычайных ситуаций

и обеспечение безопасности на водных объектах на 2019-2021 годы» согласно

приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю

за собой.

И.о. Руководителя

Исполнительного комитета                                                                      И.С. Зуев

2

Приложение

к постановлению

Исполнительного комитета

от «____» ________2018 №___

Муниципальная программа

«Совершенствование системы гражданской обороны, защиты населения

и территории муниципального образования город Набережные Челны

от чрезвычайных ситуаций и обеспечение безопасности на водных объектах

на 2019-2021 годы»

Глава 1. Паспорт программы

Наименование

Программы

Муниципальная программа «Совершенствование системы

гражданской обороны, защиты населения и территории

муниципального образования город Набережные Челны

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера и происшествий на водных объектах на 2019-2021

годы» (далее - программа)

Основание для

разработки программы

Федеральный закон от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения

и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера»;

Федеральный закон от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской

обороне»;

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации»

Основные

разработчики

программы

Отдел обеспечения безопасности населения Исполнительного

комитета

Исполнители

программы

Отдел обеспечения безопасности населения Исполнительного

комитета, управление городского хозяйства и

жизнеобеспечения населения Исполнительного комитета

Цели программы Повышение защищенности населения, территорий и объектов

инфраструктуры города Набережные Челны от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера, смягчение их

негативных последствий, реализация мероприятий в области

гражданской обороны и обеспечение безопасности людей на

водных объектах

Задачи программы - организация и осуществление мероприятий по гражданской

обороне, защите населения и территорий города от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

- организация работы по снижению количества людей,

погибших на водных объектах

Сроки и этапы

реализации

программы

1 этап – 2019 год; 2 этап – 2020 год, 3 этап – 2021 год

3

Объемы и источники

финансирования

программы,

(тыс. рублей)

Источники

финансирования

Годы реализации программы

2019 2020 2021 Всего за

период

реализации

Муниципальный

бюджет
230,1 230,1 230,1 690,3

Федеральный

бюджет

- - - -

Республиканский

бюджет

- - - -

Прочие

источники

- - - -

Всего 230,1 230,1 230,1 690,3

Ожидаемые

результаты реализации

программы и

показатели

эффективности

- обеспечить 100-процентный уровень готовности к

использованию защитных сооружений;

- реализовать 100-процентный уровень безаварийной

эксплуатации гидротехнического сооружения;

- обеспечить 100-процентную реализацию мероприятий по

созданию и содержанию комплексной системы экстренного

оповещения населения об угрозе возникновения чрезвычайных

ситуаций;

обеспечить 100-процентный уровень готовности диспетчерской

службы к выполнению задач по предназначению.

Система организации

контроля за

выполнением

программы

Исполнитель мероприятий программы несет ответственность за

качественное и своевременное их выполнение, рациональное

использование выделяемых финансовых средств.

Глава 2. Обоснование необходимости принятия программы

Программа направлена на повышение уровня защиты граждан от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и безопасности

людей на водных объектах, выполнение задач гражданской обороны, спасения

людей, материальных и культурных ценностей и оказания помощи населению,

пострадавшему в результате чрезвычайных ситуаций. Риски природных и

техногенных чрезвычайных ситуаций, возникающие в процессе глобального

изменения климата, хозяйственной деятельности или в результате крупных

техногенных аварий и катастроф, несут значительную угрозу для населения и

объектов экономики города Набережные Челны.

Данная программа включает в себя мероприятия, направленные на

развитие механизмов координации управления в сфере снижения рисков

чрезвычайных ситуаций, оптимизацию систем экстренного реагирования в

кризисных и чрезвычайных ситуациях, а также на создание методов и средств

формирования культуры безопасности жизнедеятельности на основе

применения современных информационно-коммуникационных технологий и

технических средств массовой информации.

4

На территории муниципального образования город Набережные Челны

возможны чрезвычайные ситуации как природного, так и техногенного

характера, которые могут привести к значительному материальному и

социальному ущербу.

Опасные природные явления включают в себя

опасные гидрометеорологические явления (подтопления, связанные с

весенним половодьем и дождевыми паводками, сильные ветры, сильный

мороз, сильные метели, град, засуха), опасные геологические процессы –

природные лесные пожары. Из всех перечисленных стихийных бедствий

наибольшую опасность для населения и территорий представляют

подтопления, сильные ветры и природные пожары.

Наличие на территории города пожароопасных и взрывоопасных

производств, объектов энергетики и жилищно-коммунального хозяйства

свидетельствует о возможности возникновения чрезвычайных ситуаций

техногенного характера.

Причинами гибели людей на водных объектах на территории города

Набережные Челны является:

1) купание людей в не оборудованных для этих целей местах;

2) купание или отдых у водоемов в состоянии алкогольного и

наркотического опьянения;

3) неумение детей плавать;

4) купание детей без присмотра родителей:

5) несоблюдение элементарных норм безопасности на водоемах,

установленных правилами охраны жизни людей на воде.

Решение указанных проблем в сфере защиты населения от

чрезвычайных ситуаций и обеспечения безопасности на воде требует

комплексного подхода с определением приоритетных мероприятий,

последовательности в их реализации и вовлечения в это всех уровней власти,

предприятий и организаций, а также системной работы, по формированию

культуры безопасного поведения у населения.

Глава 3. Цели и задачи, индикаторы

Целью программы является повышение защищенности населения,

территорий и объектов инфраструктуры города Набережные Челны от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, смягчение их

негативных последствий, реализация мероприятий в области гражданской

обороны и обеспечение безопасности людей на водных объектах

Задачами программы являются:

- организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне,

защите населения и территорий города от чрезвычайных ситуаций природного

и техногенного характера;

- организация работы по снижению количества людей, погибших

на водных объектах.

5

Цели, задачи, индикаторы оценки результатов программы и финансирование по мероприятиям

Наименование основных мероприятий Испол

нители

Сроки

выполнения

основных

мероприятий

Индикаторы оценки

конечных результатов,

единицы измерения

Значения индикаторов Финансирование с указанием

источника финансирования

(тыс. руб.)

2017

год

(базо

вый)

2019

год

2020

год

2021

год

2019

год

2020

год

2021

год

Цель: повышение защищенности населения, территорий и объектов инфраструктуры города Набережные Челны от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,

смягчение их негативных последствий, реализация мероприятий в области гражданской обороны и обеспечение безопасности людей на водных объектах

 Количество

чрезвычайных ситуаций

природного и

техногенного характера

с гибелью людей, ед.

0 0 0 0

Задача: Организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территорий городского округа от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера

 Муниципальный бюджет

1.  Проведение смотра-конкурса на

лучшее защитное сооружение

гражданской обороны

Отдел

обеспечения

безопасност

и населения

Исполни

тельного

комитета

июнь –

сентябрь

ежегодно

количество

мероприятий, ед.
1 1 1 1 финансирование не требуется

2.  Проведение смотра-конкурса на

лучшую учебно-материальную

базу по гражданской обороне и

чрезвычайным ситуациям

объектов экономики

Отдел

обеспечения

безопасност

и населения

Испол

нительного

комитета

июнь

ежегодно

количество

мероприятий, ед.
1 1 1 1 финансирование не требуется

3.  Разработка плана основных

мероприятий города Набережные

Челны в области гражданской

обороны, предупреждения и

ликвидации чрезвычайных

ситуаций, обеспечения пожарной

Отдел

обеспечения

безопас

ности

населения

Исполни

декабрь

ежегодно
ед. 1 1 1 1 финансирование не требуется

6
безопасности и безопасности

людей на водных объектах

тельного

комитета

4.  Проведение смотра-конкурса на

лучший учебно-

консультационный пункт по

гражданской обороне, созданный

при управляющих компаниях

города

Отдел

обеспечения

безопас

ности

населения

Исполни

тельного

комитета

сентябрь

ежегодно

количество

мероприятий, ед.
1 1 1 1 финансирование не требуется

5.  Мероприятия по повышению

эксплуатационной надежности

гидротехнический сооружений

Управление

городского

хозяйства и

жизнеобес

печения

населения

Исполни

тельного

комитета

в течение

года

Уровень безаварийной

эксплуатации

гидротехнических

сооружений, %

100 100 100 100 230,1 230,1 230,1

6.  Контроль оснащенности

образовательных организаций

индивидуальными средствами

защиты

Управление

образования

и по делам

молодежи

Исполни

тельного

комитета

в течение

года

количество

мероприятий, ед.
1 1 1 1 финансирование не требуется

7.  Контроль оснащенности

дошкольных

общеобразовательных

организаций индивидуальными

средствами защиты

Управление

образования

и по делам

молодежи

Исполни

тельного

комитета

в течение

года

количество

мероприятий, ед.
1 1 1 1 финансирование не требуется

Задача: Организация работы по снижению количества людей, погибших на водных объектах

8.  Проведение в образовательных

организациях классных часов
«Безопасность на воде»

Управление

образования

и по делам

молодежи

Исполни

тельного

в течение

учебного

года количество

мероприятий ед.
2 2 2 2 финансирование не требуется

http://yandex.ru/clck/jsredir?bu=j7c4&from=yandex.ru%3Bsearch%2F%3Bweb%3B%3B&text=&etext=1966.XW2yGej4dxMnP2pl1WD9exMz6Db1klPryXiDZZGzICT76EQPZY1MNbDaNoeE_LvRncl4rBqvdxNBDng-9siAWCe7ilimBoCTsIoCi1sPQbH5FUWoqppgDhIIc06n5kkCM1Pm7VS08fKIK4IXwa1fRasMILtVkHKYRNTLVUZ5CR3m7IIiRvSKp4IIIfJNYmcZ3jD8MsWjl56NUtpw87iAkZD-8j6iNB4AEnCi7d9Utsw.9e02c918942be1d74af5c6569597948886ab0688&uuid=&state=PEtFfuTeVD5kpHnK9lio9dFa2ePbDzX7sdpoY4CdtdgxLYsTNjk9xbHNmc71fHrFggt7zgnyQpHdbmLEZ2aQaqYBDVHYLUZvWI6VTOkVdNBbQAa4sl4sWg,,&&cst=AiuY0DBWFJ5fN_r-AEszk2T1VEyh9AjcpuRz5LbrvJYEGct7mYWAG2-xn8LDJKhEUVBU0e0AnFkjtT2M1JKCmFTck86O-2UByN0mj7abw4gs7ULj96Ga8HlszNYvftQqZb3jOKAxCyag31VV4l721MoIANQ0FEgMzipHo_3-Jwvv1sswCoTV8csAFed8xuv-Q79qHu7k8eSyc6oDggAr2kFjvxYQ7USzQg4W0dAhs7pA4vO6URJ4xQ6XTaC_HnBxCHporOwt4xom7Kav_ZyxRFeLofZEXXEVxOmGzziDYS9x05jZGFLB1-LHku0rlggv8F8-623rZ7FRktOTYVvKDklvjTEbip8uo0LI7Q5zfaiPXEj0Rvr5nC_v0I5t-cgQUAiEuTi8dNCY8lj9dihIdqPmihgH-NCjj24Kb8B6nIUjRrOqsiM0pzBsoCz-EH8Wur_zluRtfJiiB9liI_qsUTSy0v-9deqb49CmoqehxG7TmBK35UkAyJDcSt_To4dYJZNh3b92xNVl87cX40aD9IAAZD0Xg_0CA-MMSXO2Ix8ajuJA0A7YMiF6tIjtIy12mW9LlrfMg41WwQrkPqCR_0k-LQBNeLe97RUEqvg-frWZIa24TU6TVs3JBOaOCHsM2Wq-iTWRs9Bb_T_Oah6c7iA7vvDc8EAjeNLr65OB0nKKC2UCDsTKRXAhilWo_r6s_WG9BIFeURrvyAzRNB7gpOJffuq14FVmuT11X5cDwjfHmeEOd2832g,,&data=UlNrNmk5WktYejY4cHFySjRXSWhXTHo5MjNXdHFqWGh2cHQzNl9BQ0tyS3RHNmg0Y3Z3anFhQWIxUDVqd1BEbDVDN1piX1pTY1hfekQ4NF9PQUJuMUdTOGh3UHZLaFpLejJjTUtwV1pTNngtSTNMY1dMU0NTRFAtbzlKUnlJVUhkYzIxcVp5U0EwVzZjZEhwaWY1ek01N3VqLV96bVFoRV9rYXNyVXVoNkswLA,,&sign=f6e55d02fdc40750a11b554f904b1858&keyno=0&b64e=2&ref=orjY4mGPRjk5boDnW0uvlrrd71vZw9kpxQJ4hz-2ALLp0zCS6eBUA6sqKHA38BWMuPtFdzxuCO5CkXSyEAVIXT9qnjz3aBNwczpBgoDv5WNGY2IjbcOh_ZJs4fZb1LqtEDiQIGaCZ0h382gG4IMU20sG1rjMq2g40VREcyybQjn5WrAA54arLxtbr3TjVWOFJV47O6qiYelnvEyTuZxdZAEPIruE8qCtqEB6MvSnm1V2Zam0ppv6BIpoNacrOpdO_0Hf7eAfzIJvUvfzcWjO4u24nj9HXQpzEWGEVAzU25vJjqzrjW-oSy4ySJ0ArEMnc9SapMXIvXKh6mYT9OECinIsyg7K2BMq2axQRFAhUnYhqUPiDdXKI_xSNfeuGVy5Qm1fTijmFF86py3Nw-M5iapArkbm4qNEMkOe6l9ugwu29XSf8bwnOlD8xxEXPAgszl7_koIomEoxU77dPRhu0ey_KdxRBMWj2lA

7
комитета

9.  Организация проведения

расширенного заседания с

владельцами и арендаторами

пляжей (водопользователями) и

комиссией по чрезвычайным

ситуациям и пожарной

безопасности на тему: «О

готовности мест купания и

массового отдыха населения в

летний период»

Отдел

обеспечения

безопас

ности

населения

Исполни

тельного

комитета

май

ежегодно

количество

мероприятий, ед.
1 1 1 1 финансирование не требуется

10.  Разработка плана мероприятий по

предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций в период

весеннего половодья

Отдел

обеспечения

безопас

ности

населения

Исполни

тельного

комитета

апрель

ежегодно

количество

мероприятий, ед.
1 1 1 1 финансирование не требуется

11.  Организация и проведение

совещания по подготовке

спасателей, обеспечивающих

работу спасательного поста на

водных объектах, расположенных

на территории города

Отдел

обеспечения

безопас

ности

населения

Исполни

тельного

комитета

май

ежегодно

количество

мероприятий, ед.
1 1 1 1 финансирование не требуется

 итого
    230,1 230,1 230,1 690,3

8

Глава 4. Индикаторы оценки эффективности реализации программы

Для оценки промежуточных и конечных результатов реализации

программы будут использованы следующие индикаторы оценки

результативности:

№

п/п

Наименование индикатора Расчет Источник информации

1. Количество произошедших

чрезвычайных ситуаций

на территории

муниципального

образования город

Набережные Челны

N - количество Отдел надзорной

деятельности по

муниципальному

образованию г.

Набережные Челны

УНД ГУ МЧС РФ по РТ

Глава 5. Механизм и сроки реализации программы

Механизм реализации программы включает финансовую и

организационно - правовую базы для решения проблем, которые будут

осуществляться в условиях дефицита городского бюджета, путем разработки

мероприятий по реализации программы. Основным источником

финансирования мероприятий программы является муниципальный бюджет.

Глава 6. Ресурсное обеспечение программы

Ресурсное обеспечение программы составляют средства бюджета города

в размере 690,3 тыс. руб., в том числе:

2019 год – 230,1 тыс. рублей;

2020 год – 230,1 тыс. рублей;

2021 год – 230,1 тыс. рублей.

При сокращении или увеличении ассигнований на реализацию

программы исполнитель программы вносит предложения по корректировке

перечня мероприятий.

Объемы финансирования программы носят прогнозный характер и

подлежат уточнению в установленном порядке.

Глава 7. Система организации контроля за исполнением программы

Текущее управление реализацией программы осуществляется отделом

обеспечения безопасности населения Исполнительного комитета, который

несет ответственность за ее реализацию, достижение конечного результата и

эффективное использование финансовых средств, выделяемых на выполнение

программы.

Ежегодный доклад отдела обеспечения безопасности населения

Исполнительного комитета об исполнении программы с оценкой достижения

9

плановых показателей, динамики финансирования и выполнения за весь

период реализации программы и по планируемым мероприятиям на очередной

финансовый год направляется Главе муниципального образования город

Набережные Челны и в управление финансов Исполнительного комитета до 1

февраля года, следующего за отчетным.

Отдел обеспечения безопасности населения Исполнительного комитета

ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по программным

мероприятиям, механизм реализации программы, состав исполнителей

с учетом выделяемых на ее реализацию финансовых средств, в последний год

действия программы при необходимости вносит предложения

(с обоснованиями) о продлении срока ее реализации.

И.о. Руководителя Аппарата

Исполнительного комитета                                                              Н.И. Галиева